



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社リード 上場取引所 東
コード番号 6982 URL <https://www.lead.co.jp>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 岩崎 元治
問合せ先責任者(役職名) 取締役総務部長 (氏名) 田口 英美 TEL 048-588-1121
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 959 | △19.4 | △55 | — | △20 | — | △18 | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,190 | 8.1 | △7 | — | 17 | △29.6 | 15 | △32.8 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | △7.26 | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 6.04 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 8,396 | 2,836 | 33.8 |
| 2024年3月期 | 8,555 | 2,881 | 33.7 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 2,836百万円 2024年3月期 2,881百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | — | — | 10.00 | 10.00 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期(予想) | — | — | — | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|------|------|------|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,200 | △11.1 | △60 | — | △20 | — | △40 | — | △15.48 |
| 通期 | 4,700 | △7.1 | 20 | 91.6 | 70 | 13.7 | 50 | 3.1 | 19.35 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期1Q | 2,632,960株 | 2024年3月期 | 2,632,960株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 48,919株 | 2024年3月期 | 48,919株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2025年3月期1Q | 2,584,041株 | 2024年3月期1Q | 2,572,590株 |

- ※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| 第1四半期累計期間 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化や雇用情勢の改善、大幅な賃上げ、緩和的な財政・金融政策などが景気を下支えし、景気は緩やかに回復してきております。一方で、不安定な国際情勢、原材料価格や燃料価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社の売上高に大きな影響を与える株式会社SUBARUの世界生産台数は、前年同月比4月が6.4%減、同5月が1.0%減、同6月が2.0%増となりました。

このような経済環境の中で当第1四半期累計期間の売上高は、自動車用部品部門において、既存の大口量産車1車種の2025年3月期における毎月の生産量が、昨年度比3分の1程度に減少したことを主因に、959百万円(前年同期比19.4%減)となりました。なお、これに見合う、大口の新規受注車は、今後の量産開始に向け、現在開発が進行中であり、また、この間の受注減少の一部を埋めるべく、トヨタランドクルーザー“250”の外装部品の生産が、2024年6月より、本格稼働いたしております。

損益面につきましては、自動車用部品部門の受注が、前述の要因で減少したことや、駐輪部門の大口案件が、今年度は下半期に集中していることの影響により、営業損失は55百万円(前年同期は営業損失7百万円)となりました。

営業外収益は受取配当金18百万円、受取賃貸料9百万円、受取補償金11百万円、スクラップ売却益11百万円等により51百万円、営業外費用は支払利息9百万円等により16百万円を計上し、経常損失は20百万円(前年同期は経常利益17百万円)となりました。また、その結果、四半期純損失は18百万円(前年同期は四半期純利益15百万円)となりました。

セグメント別の業績については、次のとおりであります。

①自動車用部品

当セグメントの売上高は、既存の大口量産車1車種の2025年3月期における毎月の生産量が、昨年度比3分の1程度に減少したことから、909百万円(前年同期比18.9%減)となりました。

損益面につきましては、前述の要因で受注が減少したことから、セグメント損失(経常損失)は、11百万円(前年同期はセグメント利益(経常利益)20百万円)となりました。

②自社製品

当セグメント全体の売上高は、50百万円(前年同期比27.8%減)となりました。内訳としては、電子機器部門においては、メーカーカスタム品の減少により売上高は25百万円(前年同期比5.2%減)と微減となりました。一方、駐輪部門においては、今期は駅等の大口受注案件が下期に集中していることから、売上高は25百万円(前年同期比41.8%減)となりました。

損益面につきましては、セグメント損失(経常損失)は16百万円(前年同期はセグメント損失(経常損失)10百万円(内電子機器部門はセグメント損失(経常損失)2百万円(前年同期はセグメント損失(経常損失)5百万円)、駐輪部門はセグメント損失(経常損失)13百万円(前年同期はセグメント損失(経常損失)5百万円)))となりました。

③賃貸不動産

賃貸不動産のセグメント利益(経常利益)は、6百万円(前年同期比1.1%増)となりました。なお、収益及び費用は営業外に計上しています。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前期末比159百万円減少し8,396百万円となりました。

・資産

流動資産は、現金及び預金が234百万円増加し、受取手形及び売掛金が177百万円、電子記録債権が117百万円、その他のうち立替金が79百万円減少したこと等から133百万円減少し2,999百万円となりました。

固定資産は、建設仮勘定が31百万円増加し、建物が17百万円、機械及び装置が17百万円、リース資産が17百万円減少したこと等から有形固定資産は28百万円減少し4,192百万円となりました。その結果、固定資産全体では26百万円減少し5,396百万円となりました。

・負債

流動負債は、短期借入金が47百万円、その他のうち未払消費税等が26百万円増加し、支払手形及び買掛金が46百万円、未払金が99百万円、賞与引当金が42百万円、その他のうち預り金が84百万円及び設備関係支払手形が52百万円減少したこと等から254百万円減少し2,657百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が159百万円増加し、その他のうちリース債務が19百万円減少したこと等から139百万円増加し2,901百万円となりました。その結果、負債全体では114百万円減少し5,559百万円となりました。

・純資産

純資産は、配当金の支払が25百万円、第1四半期純損失が18百万円となり利益剰余金が44百万円減少したこと等から44百万円減少し2,836百万円となりました。これにより自己資本比率は33.8%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,585,016 | 1,819,442 |
| 受取手形及び売掛金 | 665,834 | 488,825 |
| 電子記録債権 | 413,591 | 296,204 |
| 製品 | 67,870 | 55,838 |
| 仕掛品 | 25,999 | 26,075 |
| 原材料及び貯蔵品 | 191,475 | 207,784 |
| その他 | 182,826 | 105,271 |
| 貸倒引当金 | △80 | △50 |
| 流動資産合計 | 3,132,535 | 2,999,392 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 1,302,424 | 1,285,400 |
| 構築物(純額) | 33,052 | 32,242 |
| 機械及び装置(純額) | 460,305 | 442,853 |
| 車両運搬具(純額) | 5,768 | 5,218 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 277,752 | 271,051 |
| 土地 | 1,657,869 | 1,657,869 |
| リース資産(純額) | 277,311 | 260,067 |
| 建設仮勘定 | 206,009 | 237,428 |
| 有形固定資産合計 | 4,220,494 | 4,192,132 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 550 | 473 |
| 無形固定資産合計 | 550 | 473 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,116,747 | 1,118,374 |
| その他 | 89,296 | 88,601 |
| 貸倒引当金 | △3,850 | △2,840 |
| 投資その他の資産合計 | 1,202,194 | 1,204,135 |
| 固定資産合計 | 5,423,239 | 5,396,741 |
| 資産合計 | 8,555,774 | 8,396,134 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 353,636 | 307,159 |
| 短期借入金 | 1,439,715 | 1,487,121 |
| 未払金 | 701,507 | 602,318 |
| 未払法人税等 | 6,430 | 3,068 |
| 賞与引当金 | 50,000 | 8,000 |
| その他 | 360,659 | 250,126 |
| 流動負債合計 | 2,911,949 | 2,657,793 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,701,962 | 1,861,500 |
| 退職給付引当金 | 97,358 | 97,123 |
| 資産除去債務 | 50,658 | 50,757 |
| その他 | 912,452 | 892,264 |
| 固定負債合計 | 2,762,432 | 2,901,645 |
| 負債合計 | 5,674,381 | 5,559,439 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 658,240 | 658,240 |
| 資本剰余金 | 214,385 | 214,385 |
| 利益剰余金 | 553,069 | 508,478 |
| 自己株式 | △25,729 | △25,729 |
| 株主資本合計 | 1,399,966 | 1,355,375 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 507,843 | 507,736 |
| 土地再評価差額金 | 973,583 | 973,583 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,481,426 | 1,481,319 |
| 純資産合計 | 2,881,392 | 2,836,694 |
| 負債純資産合計 | 8,555,774 | 8,396,134 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日) |
|-----------------------------|---|---|
| 売上高 | 1,190,935 | 959,831 |
| 売上原価 | 1,038,804 | 865,394 |
| 売上総利益 | 152,130 | 94,436 |
| 販売費及び一般管理費 | 159,188 | 150,136 |
| 営業損失(△) | △7,058 | △55,699 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 19 | 80 |
| 受取配当金 | 13,032 | 18,023 |
| 受取賃貸料 | 9,886 | 9,886 |
| 受取補償金 | — | 11,684 |
| 助成金収入 | 570 | — |
| スクラップ売却益 | 12,112 | 11,033 |
| その他 | 1,055 | 449 |
| 営業外収益合計 | 36,677 | 51,158 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9,717 | 9,100 |
| 支払補償金 | — | 3,723 |
| その他 | 2,807 | 3,252 |
| 営業外費用合計 | 12,524 | 16,076 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 17,095 | △20,617 |
| 特別利益 | | |
| 受取保険金 | — | 2,768 |
| 特別利益合計 | — | 2,768 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 424 | — |
| 固定資産除却損 | 924 | 709 |
| 特別損失合計 | 1,348 | 709 |
| 税引前四半期純利益又は 税引前四半期純損失(△) | 15,746 | △18,558 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 205 | 188 |
| 法人税等調整額 | 6 | 3 |
| 法人税等合計 | 211 | 191 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 15,535 | △18,750 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 106,437千円 | 81,077千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | |
|-----------------|-----------|---------|-------|-----------|
| | 自動車用部品 | 自社製品 | 賃貸不動産 | 合計 |
| 売上高 | | | | |
| 一時点で移転される財 | 1,051,330 | 64,653 | — | 1,115,983 |
| 一定の期間にわたり移転される財 | 69,280 | 5,671 | — | 74,951 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 1,120,610 | 70,324 | — | 1,190,935 |
| 自動車用部品 | 1,120,610 | — | — | 1,120,610 |
| 電子機器 | — | 26,901 | — | 26,901 |
| 駐輪 | — | 43,423 | — | 43,423 |
| 外部顧客への売上高 | 1,120,610 | 70,324 | — | 1,190,935 |
| セグメント利益又は損失(△) | 20,294 | △10,084 | 6,884 | 17,095 |

(注) 1. 「賃貸不動産」については、収益及び費用とも営業外で処理しております。

2. 「セグメント利益又は損失(△)」の合計額は、四半期損益計算書の経常利益と一致しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | |
|-----------------|---------|---------|-------|---------|
| | 自動車用部品 | 自社製品 | 賃貸不動産 | 合計 |
| 売上高 | | | | |
| 一時点で移転される財 | 863,926 | 46,862 | — | 910,789 |
| 一定の期間にわたり移転される財 | 45,149 | 3,892 | — | 49,041 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 909,076 | 50,754 | — | 959,831 |
| 自動車用部品 | 909,076 | — | — | 909,076 |
| 電子機器 | — | 25,491 | — | 25,491 |
| 駐輪 | — | 25,263 | — | 25,263 |
| 外部顧客への売上高 | 909,076 | 50,754 | — | 959,831 |
| セグメント利益又は損失(△) | △11,464 | △16,116 | 6,963 | △20,617 |

- (注) 1. 「賃貸不動産」については、収益及び費用とも営業外で処理しております。
2. 「セグメント利益又は損失(△)」の合計額は、四半期損益計算書の経常損失と一致しております。